

2022-01-31

Finansdepartementet

Remissvar avseende Ds 2021:31 – En skyldighet att beakta vissa samhällsintressen vid offentlig upphandling

Swedish Medtech tackar för möjligheten att lämna synpunkter på promemorian Ds 2121:31 – En skyldighet att beakta vissa samhällsintressen vid offentlig upphandling. Vi ämnar dock enbart redogöra för några generella synpunkter på förslagen.

Generella synpunkter

Swedish Medtech är positiva till ökat fokus på klimat och vissa samhällsintressen vid offentlig upphandling. Men för att nå önskad effekt, både med dagens ställda krav och i fall av att dessa lagförslag träder i kraft, krävs det enligt oss ett par kompletterande förändringar. Offentlig sektor behöver skapa en större enighet kring de miljökrav som tillämpas i offentlig upphandling. Idag skiljer sig miljökraven åt i våra olika regioner och kommuner, vilket gör att den gemensamma kraften för att tillsammans kunna bidra till förändring går förlorad. Därför är det positivt att regionernas *Nationella Kansli för Hållbar Upphandling* har påbörjat ett arbete med att skapa en grundläggande enighet kring miljökrav i offentlig upphandling – likt det arbete som gjorts gällande sociala krav. Vidare skapar enhetligt ställda miljökrav bättre förutsättningar för internationella företag att lämna anbud på den svenska marknaden. För företag är det svårt att anpassa produktportföljen efter olika regionalt eller lokalt ställda miljökrav, vilket riskerar att ny teknik inte når patienter i Sverige.

Swedish Medtech vill slutligen lyfta fram att även om enighet skapas i de krav som ställs på de företag som deltar i offentlig upphandling, krävs det även förändring hos offentlig sektor för att en praktisk och positiv påverkan på klimatet ska kunna ske. Vi ser att inom vård och omsorg vore det lämpligt att se över processer och rutiner för att minska klimatpåverkan. Till exempel skulle ändrade beställningsrutiner möjliggöra en reduktion av dagliga produktleveranser av mindre kvantitet som ofta går med biltransport. Inom vård och omsorg behöver alla parter på olika sätt bidra mot det gemensamma målet att skapa en hållbar konsumtion och produktion.

Om Swedish Medtech och medicinteknikbranschen

Swedish Medtech är branschorganisationen för de medicintekniska företagen i Sverige, med 200 medlemsföretag. Medicinteknikföretagen är heterogena vilket återspeglar sig i en stor variation av produkter. Det finns produkter inom röntgen, ortopediska implantat, minimalinvasiv kirurgi, pacemakers, dialys, hjälpmedel för funktionshindrade, journalsystem samt förbrukningsartiklar. Vissa medlemsföretag har egen tillverkning medan andra är distributörer. I Sverige finns idag runt 640 medicintekniska bolag med fler än 4 anställda. 2013 bedrev 180 av dessa företag forskning och utveckling i Sverige. Därutöver finns ett stort antal företag med 1–4 anställda. Den medicintekniska industrin arbetar med ständig utveckling och har under flera år varit den bransch som registrerat flest patent på europainivå, vilket inneburit över 13 000 patent årligen. Exporten för medicinteknikbolagen har ökat under 2000-talet med en topp 2010 för att sedan gå ner till att 2018 vara på drygt 20 miljarder svenska kronor.

Den medicintekniska branschen anställer idag ca 25 000 personer, vilket gör medicinteknikföretagen till den del inom Life Science-branschen med flest anställda. Den svenska marknaden för medicintekniska produkter och tjänster består till största delen av offentliga kunder såsom kommuner och regioner. Många av Swedish Medtechs medlemsföretag har därmed endast möjlighet att föra ut sina produkter på marknaden genom att delta i offentliga upphandlingar. En stor andel av företagets forskning och utveckling genomförs i samverkan med hälso- och sjukvården. Detta har lett till en rad nya produkter och framgångsrika innovativa behandlingsmetoder som kommit till nytta i vården och förbättrad livskvalitet för patienter.

Anna Lefevre Skjöldebrand

VD, Swedish Medtech

Stockholm 2022-01-31